REQUERIMENTO No 236/2025

Solicita a realização de estudo de viabilidade para implantação

de recuos delimitados e adequados (bolsões), anexos à pista

principal, nos pontos de ônibus localizados ao longo da

Avenida Prefeito João Pires Filho (Marginal), visando o

estacionamento temporário de ônibus para embarque e

desembarque de passageiros, sem ocupar a faixa de tráfego

principal.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local, junto ao

setor competente, a realização de estudo de viabilidade para implantação de recuos

delimitados e adequados (bolsões), anexos à pista principal, nos pontos de ônibus localizados

ao longo da Avenida Prefeito João Pires Filho (Marginal), visando o estacionamento

temporário de ônibus para embarque e desembarque de passageiros, sem ocupar a faixa de

tráfego principal.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Prefeito João Pires Filho, conhecida como “Marginal”, é uma

via de grande importância para o trânsito do Município, com significativo fluxo de veículos

e grande circulação de ônibus, principalmente nos horários de pico.

Todavia, os pontos de ônibus localizados ao longo da referida avenida, não

possuem infraestrutura adequada para realização de paradas para o embarque e desembarque

de passageiros, obrigando os coletivos a pararem diretamente na faixa de tráfego principal, o

que vem causando diversos transtornos, tais como congestionamento de veículos, riscos de

acidentes e falta de segurança para os passageiros, motoristas e pedestres.

Diante disso, este parlamentar considera essencial que seja realizado o

estudo de viabilidade solicitado, especialmente nos trechos mais movimentados da avenida

em questão, a fim de garantir planejamento urbano, organização do trânsito e melhores

condições de tráfego no local.

Assim, diante da relevância do assunto, conto com a aprovação deste

Requerimento, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 25 de agosto de 2025.

JOSE MARTINS DE OLIVEIRA ALVES

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

E
 M

A
R

T
IN

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
A

70
-B

78
B

-A
A

69
-F

A
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

70
-B

78
B

-A
A

69
-F

A
C

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AA70-B78B-AA69-FAC9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE MARTINS DE OLIVEIRA ALVES (CPF 290.XXX.XXX-06) em 28/08/2025 15:52:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/AA70-B78B-AA69-FAC9

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/AA70-B78B-AA69-FAC9